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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект закона Пермского края «О внесении изменений в отдельные 
законы Пермского края в части регулирования специальных 

инвестиционных контрактов в Пермском крае» 

 

(внесен губернатором Пермского края) 

17.10.2022 
 

№ 156-ЗКЛ 

В соответствии со статьями 4, 20 Закона Пермского края от 06.03.2007  

№ 8-ПК «О Законодательном Собрании Пермского края» рассмотрение 

представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного 

Собрания.  

По тексту представленного проекта закона имеются следующие 

замечания и предложения. 

В абзаце пятом статьи 1 проекта закона предлагаем слова «(указывается  

в случае, если в отношении инвестора и (или) привлеченных лиц, участвующих 

в заключении специального инвестиционного контракта, будут осуществляться 

меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, 

предусмотренные муниципальными правовыми актами)» заменить словами  

«(в случае осуществления наряду с Пермским краем соответствующим 

муниципальным образованием мер стимулирования деятельности в сфере 

промышленности, предусмотренных муниципальными правовыми актами  

в отношении инвестора, являющегося стороной специального инвестиционного 

контракта, и (или) иных лиц, указанных в специальном инвестиционном 

контракте)». 

Также считаем необходимым дополнить статью 1 проекта закона новым 

абзацем шестым следующего содержания: 

«К специальному инвестиционному контракту, заключенному без участия 

Российской Федерации, в части, не урегулированной настоящим Законом, 

применяются положения федерального законодательства, регулирующего 

отношения в сфере промышленной политики.». 

В абзаце шестом предлагаем слова «Правительством Пермского края  

(или уполномоченным им органом)» заменить словами «Пермским краем,  

в лице Правительства Пермского края (или уполномоченного им органа)», 

после слов «нормативными правовыми актами» дополнить словом 

«Правительства». 

Руководствуясь частью 1 статьи 18.5 Федерального закона от 31.12.2014 
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№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» (далее – 

Закон № 488-ФЗ), предлагаем в абзаце девятом статьи 1 проекта закона слово 

«осуществляет» заменить словами «осуществляют федеральные органы 

исполнительной власти, уполномоченные Правительством Российской 

Федерации на заключение специальных инвестиционных контрактов  

в соответствующих отраслях промышленности, и». 

Для единообразного толкования и правоприменения отдельных норм 

Закона Пермского края от 06.11.2019 № 471-ПК «О внесении изменений  

в Закон Пермского края «О регулировании действия законодательства 

Пермского края о налогах и сборах в отношении налогоплательщиков,  

с которыми заключен специальный инвестиционный контракт, об установлении 

налоговых ставок по налогу на имущество организаций и по налогу на прибыль 

организаций для указанной категории налогоплательщиков и о внесении 

изменения в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» 

(далее – Закон № 471-ПК) и Закона Пермского края от 08.10.2015 № 549-ПК  

«О регулировании действия законодательства Пермского края о налогах  

и сборах в отношении налогоплательщиков, с которыми заключен специальный 

инвестиционный контракт, об установлении налоговых ставок по налогу  

на имущество организаций и по налогу на прибыль организаций для указанной 

категории налогоплательщиков и о внесении изменения в Закон Пермской 

области «О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон № 549-ПК) 

соответственно, а также с целью приведения Закона № 471-ПК в соответствие с 

Федеральным законом от 02.08.2019 № 269-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» предлагаем 

часть 2 статьи 2 проекта закона изложить в следующей редакции: 

«2. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, 

установленные статьями 3 и 4 Закона Пермского края от 08.10.2015 № 549-ПК 

«О регулировании действия законодательства Пермского края о налогах  

и сборах в отношении налогоплательщиков, с которыми заключен специальный 

инвестиционный контракт, об установлении налоговых ставок по налогу  

на имущество организаций и по налогу на прибыль организаций для указанной 

категории налогоплательщиков и о внесении изменения в Закон Пермской 

области «О налогообложении в Пермском крае» для организаций, заключивших 

специальный инвестиционный контракт без участия Российской Федерации  

до 13 августа 2019 года, действуют до налогового периода, в котором действие 

специального инвестиционного контракта прекращено либо специальный 

инвестиционный контракт расторгнут.». 

На основании статьи 18.1 Закона № 488-ФЗ предлагаем часть 4 статьи 3 

проекта закона дополнить словами «, после слов «в рамках реализации 

инвестиционного проекта» дополнить словами «по внедрению или разработке  

и внедрению технологии, указанной в частях 2, 3 статьи 18.1 Федерального 

закона «О промышленной политике».  

Представленным законопроектом предлагается внести изменения  

не только в законы, регулирующие налоговые правоотношения (Закон  
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№ 471-ПК и Закон № 549-ПК), но и в Закон Пермского края от 03.03.2015  

№ 440-ПК «О промышленной политике в Пермском крае», которым 

регулируются отношения, возникающие между субъектами деятельности  

в сфере промышленности при формировании и реализации промышленной 

политики в Пермском крае. 

В соответствии с пунктом 7 статьи 1 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – НК РФ) внесение изменений в законодательство 

Российской Федерации о налогах и сборах, а также приостановление, отмена 

или признание утратившими силу положений актов законодательства 

Российской Федерации о налогах и сборах осуществляются отдельными 

федеральными законами и не могут быть включены в тексты федеральных 

законов, изменяющих (приостанавливающих, отменяющих, признающих 

утратившими силу) другие законодательные акты Российской Федерации  

или содержащих самостоятельный предмет правового регулирования.  

Исходя из конституционной природы полномочий субъектов Российской 

Федерации в области налогового права, установленные пунктом 2 статьи 1  

НК РФ  общие принципы налогообложения в Российской Федерации подлежат 

применению органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации при установлении региональных налогов и сборов. Данный вывод 

подтверждается существующей судебной практикой, в том числе  

и Конституционного Суда Российской Федерации. 

В связи с этим статью 1 следует из проекта исключить  

как не относящуюся к налоговому законодательству, рассмотрение и принятие 

содержащихся в ней положений должно осуществляться в рамках отдельного 

проекта закона. 

Редакционные замечания и предложения будут выданы в рабочем 

порядке. 

 

 

Начальник управления О.П.Ходорова 
 

 

 

Нифонтова 
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